深圳市英威腾电气股份有限公司公告(2022)

- 1 -

证券代码：002334         证券简称：英威腾        公告编号：2022-053

深圳市英威腾电气股份有限公司

获得政府补助的公告

一、获取补助的基本情况

深圳市英威腾电气股份有限公司（以下简称“公司”）及子公司的政府

补助项目主要是增值税即征即退类别及以项目形式申报而获得的政府补助。

公司及子公司自 2022 年 4 月 1 日至 2022 年 6 月 30 日，陆续收到各项政

府补助资金合计 2,099.5 万元，占公司 2021 年度经审计的归属于上市公司

股东净利润绝对值的 11.52%；占 2021 年度经审计的归属于上市公司股东

净资产的 1.1%，具体情况详见附表。

获得的政府补助中，增值税即征即退补助资金为 1,253.58 万元，政府

科研项目补助资金及其它政府补助资金为 845.92 万元。

二、补助的类型及其对上市公司的影响

（一）按照《企业会计准则第 16 号-政府补助》等有关规定，上述与收

益相关的政府补助金额合计为 2,099.5 万元，与资产相关的政府补助金额合

计为 0 万元。

（二）公司及控股子公司 2022 年 4-6 月实际收到的各项政府补助资金

对当期税前利润影响金额为 2,099.5 万元，公司将上述政府补助 2,099.5 万

元计入其他收益，0 万元计入递延收益。公司以前年度收到的与资产相关的

政府补助，相关资产达到预定可使用状态后，在资产的使用期限内平均分摊

计入当期损益金额共计 142.72 万元。

三、风险提示和其他说明

（一）政府补助的具体会计处理需以审计机构年度审计确认后的结果为

准；

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

                     深圳市英威腾电气股份有限公司公告(2022)

- 2 -

（二）公司将根据相关法律法规及政府部门要求，合理合规地使用政府

补助资金，实现政府补助资金的高效使用；

（三）公司将根据未来的经营情况以及政府补助的类别变化，同时结合

监管规则的规定，及时履行政府补助方面的信息披露义务。

四、前期已披露的政府补助后续进展情况

无。

五、备查文件

1、有关补助的政府批文或收款凭证。

特此公告。

深圳市英威腾电气股份有限公司

                                     董事会

                                        2022 年 8 月 15 日

                                                                                    深圳市英威腾电气股份有限公司公告(2022)

- 3 -

附表：

序

号
获得补助的主体 发放补助的主体 补助详细内容

是否

已经

实际

收到

收到补助月份
补助

形式

补助金

额（万

元）

补助依据（文件号）
计入会计

科目

与资产相关

/收益相关

是否

具有

可持

续性

1
深圳市英威腾电气股份有

限公司

深圳市科技创新委

员会

2022 年国家和省配套第

二批资助项目拨款：智能

生产线的高速高精物料传

输系统深科技创新

202282 号 20220200

是 2022 年 4 月 现金 64.5

《深圳市科技计划项目管理办

法》、《深圳市科技研发资金管

理办法》、《深圳市国家和广东

省科技计划项目配套资助管理办

法》

其他收益 与收益相关 否

2
深圳市英威腾电气股份有

限公司

国家税务总局深圳

市南山区税务局
增值税即征即退 是 2022年 4-6 月 现金 534.38 财税〔2011〕100 号 其他收益 与收益相关 是

3
深圳市英威腾电气股份有

限公司

深圳国家知识产权

局专利代办处

2021 年深圳市知识产权

项目中国专利奖配套奖
是 2022 年 6 月 现金 20

深市监规〔2020〕3 号、深市监规

〔2019〕10 号
其他收益 与收益相关 否

4
深圳市英威腾电气股份有

限公司

深圳市社会保险基

金管理局

2022 年度第一批一次性

留工培训补助
是 2022 年 6 月 现金 65.98 粤人社规〔2022〕9 号 其他收益 与收益相关 否

5
深圳市英威腾电气股份有

限公司

深圳市工业和信息

化局

2022 年工业设计发展扶

持计划第二批项目
是 2022 年 6 月 现金 131

市工业和信息化局关于2022 年深

圳市工业设计发展扶持计划第二

批拟资助项目公示的通知

其他收益 与收益相关 否

6
深圳市英威腾电气股份有

限公司

深圳市工业和信息

化局

2022 年工业“碳达峰”工

作试点示范项目
是 2022 年 6 月 现金 10 深工信规〔2021〕4 号 其他收益 与收益相关 否

7
深圳市英威腾电气股份有

限公司

深圳市南山区科技

创新局
科技奖励支持计划 是 2022 年 6 月 现金 20

《南山区自主创新产业发展专项

资金管理办法》
其他收益 与收益相关 否

8
深圳市英威腾交通技术有

限公司

国家税务总局深圳

市宝安区税务局
增值税即征即退 是 2022年 4-6 月 现金 25.23 财税〔2011〕100 号 其他收益 与收益相关 是

9
无锡英威腾电梯控制技术

有限公司

江苏省无锡市新吴

区税务局
增值税即征即退 是 2022 年 6 月 现金 31.65 财税〔2011〕100 号 其他收益 与收益相关 是

                                                                                    深圳市英威腾电气股份有限公司公告(2022)

- 4 -

10
深圳市英威腾电源有限公

司

深圳市光明区税务

局
增值税即征即退 是 2022 年 4 月 现金 156.31 财税〔2011〕100 号 其他收益 与收益相关 是

11
深圳市英威腾电源有限公

司
深圳市商务局 外贸优质增长扶持计划 是 2022 年 5 月 现金 26

《深圳市商务局外贸优质增长扶

持计划（纾困政策—2022 年 3-6

月深港跨境水路运输补贴项目）》

其他收益 与收益相关 否

12
深圳市英威腾电源有限公

司

深圳市工业和信息

化局

高能效塔式不间断电源产

品设计及产业化项目
是 2022 年 6 月 现金 135

《深圳市工业设计发展扶持计划

操作规程》（深工信规〔2020〕

11 号）

其他收益 与收益相关 否

13
上海英威腾工业技术有限

公司

上海市经济和信息

化委员会
软集项目补贴 是 2022 年 6 月 现金 200

《关于本市进一步鼓励软件产业

和集成电路产业发展的若干政

策》(沪府发[2017]23 号)

其他收益 与收益相关 否

14
苏州英威腾电力电子有限

公司

国家税务总局苏州

科技城税务局
增值税即征即退 是 2022 年 4 月 现金 506.01 财税〔2011〕100 号 其他收益 与收益相关 是

15
苏州英威腾电力电子有限

公司

苏州高新区经济发

展委员会
先进制造业专项补助 是 2022 年 4 月 现金 50

关于下达2022 年苏州市市级打造

先进制造业基地专项资金（第一

批）的通知 （苏财工[2022]34 号）

其他收益 与收益相关 否

16
深圳市英威腾电动汽车驱

动技术有限公司

深圳市科技创新委

员会

收到深圳市科技创新委员

会 2022 年高新技术企业

培育资助第二批第 1 次拨

款

是 2022 年 6 月 现金 50

《深圳市科技计划项目管理办

法》《深圳市科技研发资金管理

办法》《深圳市高新技术企业培

育资助管理办法》

其他收益 与收益相关 否

17
深圳市英威腾光伏科技有

限公司
深圳市商务局 收到商务局出口保费资助 是 2022 年 5 月 现金 20 （商财函〔2021〕89 号） 其他收益 与收益相关 否

18 公司及部分子公司 其他单笔 10 万元以下的政府补助汇总 是 2022年 4-6 月 现金 53.44  其他收益 与收益相关 否

合计 2,099.5